
  

彰化縣立竹塘國民中學 111 學年度學校課程總體架構 

3、課程架構 

    3-3 法律規定教育議題實施規畫 

法律規定

教育議題

課程名稱 

納入課程規劃實施情形 (時數) 

進度 

(週次) 

主要 

學習內容 

融入 

領域課

程 

彈性學習 

校訂課程 

融入 

學校活動 

家庭教育 

(4 小時/ 

學年) 

上
學
期 

3 

4 

9 

15

18 

一、融入領域課程 

     綜合活動 及 健康教育領域 

 

二、彈性學習校定課程 

    (1)性平暨家庭教育講座(第 3週) 

  (性平及家庭相關法律宣導) 

    (2)班級輔導學習單-家庭(第 4.18 週) 

       ○1 依然愛你(親子關係) 

       ○2 多元文化你和我(新住民/家庭) 
 

三、融入學校活動     

    (1)宣導影片(第 15 週) 

       ○1 他都會道歉阿(家暴/婚姻與家庭) 

       ○2 變調的青春(未婚懷孕/婚姻與家庭) 

(2)集會宣導(第 9周) 

   宣導主題:家庭教育網路資源 

1 3 3 

下
學
期 

3 

4 

9 

15

18 

一、融入領域課程 

    綜合活動 及 健康教育領域 

    

二、彈性學習校定課程  

    (1)班級輔導學習單-家庭(第 4.18 週) 

       ○1 飛越時空祖孫情(家庭/代間) 

       ○2 感恩你在身邊(家庭/代間) 

    (2)性平暨家庭教育講座(第 3週) 

       (性平及家庭相關法律宣導) 

 

三、融入學校活動: 

    (1)宣導影片(第 15 週) 

       ○1 網路世界的蟲蟲危機(性騷/法律/家庭) 

       ○2 家暴防治-天使的孩子(家暴/性別) 

    (2)慈孝月活動(第 10-17 週) 

       ○1 愛的限時批(明信片寄送活動) 

       ○2 慈孝月音樂比賽 

       ○3 生命教育暨慈孝家庭書法比賽 

    (3)集會宣導(第 9 周) 

       宣導主題:家庭教育友善親子關係建立 

 

 

1 3 6 



  

法律規定

教育議題

課程名稱 

納入課程規劃實施情形 (時數) 

進度 

(週次) 

主要 

學習內容 

融入 

領域課

程 

彈性學習 

校訂課程 

融入 

學校活動 

性別平等 

(4 小時/

學期) 

上
學
期 

3 

8 

10 

15 

18 

一、融入領域課程 

    綜合活動 及 健康教育領域 

 

二、彈性學習校定課程 

    (1)班級輔導學習單-性平 (第 18 週) 

       ○1 我會保護自己(性騷/性侵) 

       ○2 性騷擾與性侵防治(性騷/性侵) 

       ○3 青春要設防，遠離性侵害(性騷/性侵) 

    (2)性平暨家庭教育講座(第 3週) 

  (性平及家庭教育法律宣導) 

 

三、融入學校活動: 

    (1)宣導影片(第 8.15 週) 

       ○1 打工筆記(性騷/自我保護) 

       ○2 做人!真難!(人際/性別互動) 

       ○3 如果天空不下雨(性侵/親子關係) 

       ○4 性平新聞(媒體中的性平意識) 

       ○5 他都會道歉阿(家暴/婚姻與家庭) 

     (2)集會宣導(第 10 周) 

        宣導主題: 跟騷法、性騷擾、性侵害防治 

 

1 4 6 

下
學
期 

3 

8 

10 

14 

18 

 

一、融入領域課程 

     綜合活動 及 健康教育領域 

 

二、彈性學習校定課程 

    (1)性平暨家庭教育講座(第 3週) 

       (性平及家庭教育法律宣導) 

    (2)班級輔導學習單-性平(第 18 週) 

        ○1 認識性騷擾(性騷) 

        ○2 性別法律常識大考驗(性平法律) 

 

三、融入學校活動: 

    (1)宣導影片(第 8.14 週) 

       ○1 我真的很特別(身體意識) 

       ○2 網路世界的蟲蟲危機(性騷/法律/家庭) 

       ○3 青春四人行(性別交往/家庭與婚姻) 

       ○4 琪琪的煩惱(性剝削) 

    (2)集會宣導(第 10 周) 

        宣導主題: 性剝削、性騷擾、性侵害防治 

  

 

 

1 3 5 



  

法律規定

教育議題

課程名稱 

納入課程規劃實施情形 (時數) 

進度 

(週次) 

主要 

學習內容 

融入 

領域課

程 

彈性學習 

校訂課程 

融入 

學校活動 

家庭暴力

防治 

(4 小時/

學年) 

上
學
期 

3 

4 

14 

16 

一、融入領域課程 

     綜合活動 及 健康教育領域 

 

二、彈性學習校定課程 

   (1)性平暨家庭教育講座(第 3 週) 

  (性平及家庭教育法律宣導) 

   (2)班級輔導學習單-家暴/家庭(第 4週) 

   ○1 只要抱抱，不要暴暴 

       ○2 超級任務問卷調查 

       ○3 愛我請別傷害我 

 

三、融入學校活動: 

   (1)宣導影片(第 14 週) 

      ○1 他都會道歉(家暴/性別交往) 

   (2)集會宣導(第 16 周) 

        宣導主題:家庭暴力防治宣導 

1 4 2 

下
學
期 

3 

4 

8 

16 

一、融入領域課程 

    綜合活動 及 健康教育領域 

 

二、彈性學習校定課程 

   (1)性平暨家庭教育講座(第 3 週) 

      (性平及家庭教育法律宣導) 

   (2)班級輔導學習單-家暴(第 4週) 

      ○1 家暴防治宣導(家暴) 

      ○2 心中有愛，遠離傷害(家暴) 

 

三、融入學校活動: 

   (1)宣導影片(第 8週) 

      ○1 天使的孩子(家暴防治/家庭倫理) 

      ○2 恐怖情人(親密關係中的暴力) 

   (2)集會宣導(第 16 周) 

        宣導主題:家庭暴力防治宣導 

1 3 3 



  

法律規定

教育議題

課程名稱 

納入課程規劃實施情形 (時數) 

進度 

(週次) 

主要 

學習內容 

融入 

領域課

程 

彈性學習 

校訂課程 

融入 

學校活動 

性侵害 

犯罪 

防治 

(4 小時/ 

學年) 

上
學
期 

3 

8 

10 

18 

一、融入領域課程 

    綜合活動 及 健康教育領域 

 

二、彈性學習校定課程 

    (1)性平暨家庭教育講座(第 3週) 

       (性平及家庭教育法律宣導) 

    (2)班級輔導學習單-性平 (第 18 週) 

       ○1 我會保護自己(性騷/性侵) 

       ○2 性騷擾與性侵防治(性騷/性侵) 

       ○3 青春要設防，遠離性侵害(性騷/性侵) 

 

三、融入學校活動: 

   (1)宣導影片(第 8週) 

      ○1 如果天空不下雨(性侵/親子關係) 

   (2)集會宣導(第 10 周) 

      宣導主題: 跟騷法、性騷擾、性侵害防治 

1 4 2 

下
學
期 

8 

10 

14 

18 

 

一、融入領域課程 

    綜合活動 及 健康教育領域 

 

二、彈性學習校定課程 

    (1)班級輔導學習單-性平(第 18 週) 

      ○1 認識性騷擾(性騷) 

      ○2 性別法律常識大考驗(性平法律) 

 

三、融入學校活動: 

    (1)宣導影片(第 8.14 週) 

      ○1 網路世界的蟲蟲危機(性侵/法律/家庭) 

      ○2 琪琪的煩惱(性剝削/性侵)  

   (2)集會宣導(第 10 周) 

      宣導主題: 性剝削、性騷擾、性侵害防治 

1 2 3 

環境教育 

(4 小時/

學年) 

上
學
期 

4 
十鼓仁糖文創園區、新化老街、國立高雄科工館、

壽山動物園、 
  4 

9 環境教育影片欣賞-我的龜蜜女友  1  

16 環境教育影片欣賞-我的龜蜜女友  1  

下
學
期 

8 會跳動的泥土-南投魚池泥炭土活盆地   4 

9 環境教育影片欣賞-全面霾伏  1  

17 環境教育影片欣賞-全面霾伏  1  

備註：1.請依據法律規定教育議題課程時數規劃上、下學期之節數。 

2.各校可依據其同質性規劃複合式課程（如課程中同時包含家庭教育課程及家庭暴力 



  

防治課程、性侵害犯罪防治課程與性別平等教育課程），若是以宣導或活動的方式進

行，實施時數應不超過法定時數的一半(3 節)。  


